Уголовное дело № 1-225/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

31 мая 2017 года г. Гатчина 

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Барнаева В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ленинград-Финляндского транспортного прокурора Соболевой Н.Е., 

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Ишевской А.В., представившей удостоверение №199 и ордер № 574148 от 10.04.2017 года,

при секретаре Сидоровой С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222-1 УК РФ, 

Суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

03.10.2016 года в неустановленный следствием период времени ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, - действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, путем продажи за 1 000 (одну тысячу) рублей ФИО1 порошкообразное вещество бежево-серого цвета с резким специфическим запахом, спрессованное в комок неправильной формы, массой 0,387 грамма, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотическое средство-

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

13.10.2016 года примерно в 21 час 53 минуты ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, путем продажи за 600 (шестьсот) рублей ФИО1, действующей в роли покупателя в ходе 

<

данные изъяты>, проводимой сотрудниками 

<

данные изъяты>, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий мелкодисперсное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, в виде куска неправильной геометрической формы, массой 0,98 грамма, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.11.2016 года, ФИО2, в неустановленном месте, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, неустановленным путем приобрел прозрачный полиэтиленовый сверток с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета, массой 2,26 грамма, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (согласно заключения эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. Указанную смесь, содержащую наркотическое средство, - 

<

данные изъяты> массой 2,26 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, ФИО2 незаконно, умышленно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, в правом кармане брюк, надетых на нем, до момента обнаружения и изъятия в ходе его личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда он был доставлен после его задержания по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 03 часов 00 минут 16.11.2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, неустановленным способом приобрел: 

1) сухое измельченное вещество растительного происхождения различных оттенков зеленого цвета, обладающее специфическим пряным запахом, массой 132,6 грамма, находящееся в стеклянной банке, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (масса вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110 С, составляет 113,6 гр.) (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства; 

2) порошкообразное вещество светло-желтого цвета, частично в виде комков неправильной геометрической формы, обладающее специфическим резким запахом, массой 208,7 граммов, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером данного вида наркотического средства;

3) кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,76 грамма, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), кристаллическое и порошкообразное вещество светло-серого цвета, массой 2,24 грамма, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество в виде четырех кристаллов белого цвета, массой 2,91 грамма, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ) - общей массой 5,91 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства; 

4) 3 (три) внешне аналогичные таблетки розового цвета в форме животного, массой 0,88 грамма, и 2 (две) внешне аналогичные таблетки желтого цвета в форме ракушки, массой 0,57 грамма, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), 11 (одиннадцать) внешне аналогичных таблеток розового цвета в форме животного, массой 3,28 грамма, фрагмент таблетки неправильной геометрической формы желтого цвета, массой 0,15 грамма, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), - общей массой 4,88 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства;

5) мелкодисперсное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, обладающее специфическим запахом, спрессованное в комок неправильной геометрической формы, а также осыпь данного вещества, массой 3,71 грамма и мелкодисперсное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, обладающее специфическим запахом, спрессованное в комок неправильной геометрической формы, а также осыпь данного вещества, массой 4,12 грамма, общей массой 7.83 грамма, являющиеся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. Указанные наркотические средства ФИО2 незаконно, умышленно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия в ходе обыска в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Он же совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 00 минут 16.11.2016 года, ФИО2, находясь в неустановленном месте, незаконно, умышленно, неустановленным путем приобрел патроны в количестве 43 (сорока трех) штук, которые согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к боеприпасам 

<

данные изъяты>, для стрельбы пригодны, которые он незаконно, умышленно хранил на балконе квартиры по адресу проживания: 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения вплоть до момента обнаружения и изъятия при проведении обыска в жилище, расположенном по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 16 часов 00 минут 17.11.2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, неустановленным способом приобрел:

1) кристаллическое вещество белого цвета, массой 133,39 грамма, которое является смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), смесь кристаллических веществ белого цвета в виде крупных и мелких кристаллов, массой 102,75 граммов, который является смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой -236,14 граммов., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства; 

2) 452 (четыреста пятьдесят две) таблетки розового цвета, в виде фигуры животного, с рельефным изображением на одной стороне и текстом: 

<

данные изъяты> на другой, массой 136,12 гр. и 7 (семь) таблеток желтого цвета, в виде логотипа 

<

данные изъяты>, с рельефным изображением на одной стороне и разделительной риской на другой, массой 2,09 грамма. - общей массой 138,21 грамма, которые являются смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, (согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства. Указанные наркотические средства ФИО2 незаконно, умышленно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия в ходе обыска в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

Он же совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 00 минут 17.11.2016 года, ФИО2, находясь в неустановленном месте, незаконно, умышленно, неустановленным путем приобрел дымный порох, массой 470,7 грамма, который согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории метательных взрывчатых веществ, который он незаконно, умышленно хранил в своем жилище по адресу регистрации: 

<

адрес>, - с момента незаконного приобретения вплоть до момента обнаружения и изъятия при проведении обыска в жилище, расположенном по вышеуказанному адресу, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью и пояснил, что согласен с изложенными в обвинительном заключении обстоятельствами совершения указанных преступлений. При этом поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке и без судебного разбирательства. 

Защитник Ишевская А.В. поддержала ходатайство подсудимого о проведении судебного заседания в особом порядке и без судебного разбирательства, а государственный обвинитель Соболева Н.Е. не возражала в его удовлетворении.

Суд, выслушав участников процесса, полагает, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено подсудимым ФИО2 в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства Российской Федерации. 

Его ходатайство является добровольным и осознанным, которое заявлено после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. 

Таким образом, суд установил, что условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены и применение особого порядка судопроизводства возможно. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано и доказано доказательствами, изложенными в обвинительном заключении.

Действия подсудимого ФИО2 от 03 октября 2016 года по факту сбыта наркотического средства ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228-1 УК РФ, который совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Действия подсудимого ФИО2 от 13 октября 2016 года по факту сбыта наркотического средства ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228-1 УК РФ, который совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Действия подсудимого ФИО2 по факту обнаружения и изъятия у него наркотического средства от 15 ноября 2016 года суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, который совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия подсудимого ФИО2 по факту обнаружения и изъятия у него по месту жительства наркотических средств от 16 ноября 2016 года суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, который совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО2 по факту обнаружения и изъятия у него по месту жительства 16 ноября 2016 года боеприпасов суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, который совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Действия подсудимого ФИО2 по факту обнаружения и изъятия у него по месту жительства наркотических средств от 17 ноября 2016 года суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, который совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО2 по факту обнаружения и изъятия у него по месту жительства 17 ноября 2016 года взрывчатых веществ суд квалифицирует по ч.1 ст.222-1 УК РФ, который совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные его личности, влияние назначенного наказания на его исправление, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Оценивая личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он является ранее не судимым, 

<

данные изъяты>, а также свидетелями Свидетель №2 и Свидетель №1 характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в период совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты>. ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемых ему деяний ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым ФИО2 своей вины в инкриминируемых ему деяниях, раскаяние в содеянном, его явки с повинной, добровольность дачи которых подтверждена им в судебном заседании, его активное способствование на стадии следствия расследованию каждого из совершенных им преступлений, 

<

данные изъяты>. 

Смягчающие обстоятельства - явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, судом учитываются в соответствии с требованиями части 1 статьи 62 УК РФ при назначении ему наказания за совершенные им преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных частью 1 статьи 63 УК РФ, суд также не усматривает. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и считает необходимым категорию данных преступлений не изменять. 

Исключительных обстоятельств, дающих возможность применения положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств суд учитывает при определении размера назначаемых ФИО2 наказаний.

С учетом изложенного, руководствуясь требованиями статей 6, 60, частями 1 и 5 статьи 62 УК РФ, принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 за каждое из совершенных им преступлений необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей его исправительного воздействия. 

При этом, при назначении ФИО2 наказаний по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228-1 УК РФ, нижний предел санкции которой предусмотрен от 4 (четырех) лет лишения свободы, в соответствии с положениями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ необходимо назначить ниже нижнего предела указанной санкции статьи, без ссылки на ст.64 УК РФ, в соответствии с разъяснениями, имеющимися в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации наказания».

На основании ч.3 ст.69 УК РФ ФИО2 необходимо назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Учитывая личность подсудимого ФИО2, который 

<

данные изъяты>, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая его имущественное положение, 

<

данные изъяты>, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать, но назначить в качестве дополнительного наказания штраф за совершение им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222-1 УК РФ, назначение которого в соответствии с санкцией является обязательным, вместе с тем, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с его реальной изоляцией от общества, в связи с чем, суд не применяет положения статьи 73 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО2 суд руководствуется требованиями, предусмотренными пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, и для отбывания наказания назначает ему исправительную колонию общего режима.

До вступления приговора суда в законную силу, суд считает необходимым оставить ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей, а после вступления приговора суда в законную силу – меру пресечения отменить. 

Зачесть ФИО2 в срок наказания время нахождения под стражей с 16.11.2016 года по 31.05.2017 года включительно.

Начало срока отбывания наказания исчислять ФИО2 с 31 мая 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,94 гр., в упаковке (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); смеси, содержащие наркотические средства и наркотические средства в упаковках, а также электронные весы (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); картонная коробка и металлическое сито со следами наркотических средств и психотропных веществ, смеси, содержащие наркотические средства,451 (шт.) розовых таблеток с фрагментами и 6 (шт.) желтых таблеток с фрагментами (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); патроны, гильзы, пули, колодка, порох, массой 470,7 гр., травматический пистолет, магазины, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере 

<

данные изъяты>, - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу, 

100 (сто) рублей (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в 

<

данные изъяты>, – оставить по принадлежности в введении 

<

данные изъяты>.

Отменить арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 97350 (девяносто семь тысяч триста пятьдесят) рублей, изъятые у ФИО2, которые также признаны вещественным доказательством по уголовному делу (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), и хранятся в 

<

данные изъяты>, и учитывая, что они принадлежат 

<

данные изъяты> осужденного ФИО2 - Свидетель №1, - возвратить ей по принадлежности.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 316 УПК РФ, 

Суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222-1 УК РФ, и назначить ему наказание за совершенные преступления :

по ч.1 ст.228-1 УК РФ на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы, 

по ч.1 ст.228-1 УК РФ на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы, 

по ч.1 ст. 228 УК РФ на срок 1 (один) год лишения свободы,

по ч.2 ст.228 УК РФ на срок 3 (три) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы,

по ч.1 ст.222 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа, 

по ч.2 ст.228 УК РФ на срок 3 (три) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, 

по ч.1 ст.222-1 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей, взыскиваемых в доход государства и исполняемых самостоятельно.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний на срок 5 (пять) лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей, взыскиваемых в доход государства и исполняемых самостоятельно, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора суда в законную силу оставить ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей, а после вступления приговора суда в законную силу – меру пресечения отменить. 

Зачесть ФИО2 в срок наказания время нахождения под стражей с 16.11.2016 года по 31.05.2017 года включительно.

Начало срока отбывания наказания исчислять ФИО2 с 31 мая 2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,94 гр., в упаковке (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); смеси, содержащие наркотические средства и наркотические средства в упаковках, а также электронные весы (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); картонная коробка и металлическое сито со следами наркотических средств и психотропных веществ, смеси, содержащие наркотические средства,451 (шт.) розовых таблеток с фрагментами и 6 (шт.) желтых таблеток с фрагментами (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); патроны, гильзы, пули, колодка, порох, массой 470,7 гр., травматический пистолет, магазины, ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в 

<

данные изъяты>, - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу, 

100 (сто) рублей ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в 

<

данные изъяты>, – оставить по принадлежности в введении 

<

данные изъяты>.

Отменить арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 97350 ( девяносто семь тысяч триста пятьдесят) рублей, изъятые у ФИО2, которые также признаны вещественным доказательством по уголовному делу (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), и хранятся в 

<

данные изъяты>, и учитывая, что они принадлежат 

<

данные изъяты> осужденного ФИО2 - Свидетель №1, - возвратить ей по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня получения ими копии приговора суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО2, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе в течение трех суток со дня получения копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: